7. Cum autem lingua Latina sit cum Graeca quam maxime cor.iuncta 
et suae conformatione naturae et scriptorum pondere antiquitus traditorum, 
ad eam idirco, ut saepe numero Decessores Nostri praeceperunt, necesse est 
qui futuri sunt sacrorum administri iam ab inferioris et medii ordinis scholis 
instituantur; ut nempe, cum altioribus disciplinis operam dabunt, ac prae
sertim si aut de Sacris Scripturis aut de sacra theologia académicos gradus 
appetent, sit ipsis facultas, non modo fontes Graecos philosophiae scholas
ticae, quam appellant, sed ipsos Sacrarum Scripturarum, Liturgiae, Ss. Pa
trum Graecorum primiformes codices adeundi probeque intellegendi17.

8. Eidem praeterea Sacro Consilio mandamus, ut linguae Latinae do
cendae rationem, ab omnibus diligentissime servandam, paret, quam qui se
quantur eiusdem sermonis iustam cognitionem et usum capiant. Huiusmodi 
rationem, si res postulaverit, poterunt quidem Ordinariorum coetus aliter 
digerere, sed eius numquam immutare vel minuere naturam. Verumtamen 
iidem Ordinarii consilia sua, nisi luerint a Sacra Congretatione cognita et 
probata, ne sibi sumant efficere.

17. Leo XIII, Litt. Encycl. Providentissimus Deus, 18 nov. 1893: Acta Leonis X lll 13 
(1893), 342; Epist. Plane quidem intelligis, 20 mali 1885, Acta, 5, 63 64; Pius XII, Alloc Magis 
quam, 23 sept. 1951: A. A. S. 43 (1951), 737.
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Extremum quae hac Nostra Constitutione statuimus, decrevimus, edi
ximus, mandavimus, rata ea omnia et firma consistere et permanere auctori
tate Nostra Apostolica volumus et iubemus, contrariis quibuslibet non ob
stantibus, etiam peculiari mentione dignis.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXII mensis Februarii, 
Cathedrae S. Petri Ap. sacro, anno MDCCCCLXII, Pontificatus Nostri 
quarto.

IOANNES PP. XXIII

A D N O T A T I O N E S

I. Constitutionis Apostolicae «Veterum Sapientia» opportunitas

Omnibus, qui in publicis Institutis et Gymnasiis, in Studiorum Uni
versitatibus et in clericorum Seminariis Collegiisque linguas tradunt 
Graecam et Latinam, notum est quantum hominum nostrae aetatis animi ab 
his linguis litterisque antiquis aversentur atque declinent.

Multi sunt —gnari vel fortasse inscii— qui tacite sed instanter, aut 
aperte et petulanter in veterum cultum et litteras —unde linguae nostrae, 
artes, monumenta litterarum totaque humanitas prodierunt— odio ducuntur 
et pugnam parant instituuntque vel in omnium oculis productam.

In hanc hominum —vel doctissimorum— aversionem et offensionem 
multi iique praeclarissimi viri novam quasi aciem appararunt qui veterum 
scripta et doctrinam tuerentur, colerent, servarent. Qui vero ex adverso sunt 
potiores habere videntur partes, cum instantis laboris fuga, commoda ípsaque 
rei facilitas multorum animos —qui ignorant labore virtuteque omnia firmari— 
alliciunt atque a veritate seducunt.